
1 

 

Министерство регионального развития  
Российской Федерации 

 
ПРИКАЗ 

от 04 октября 20 11 г.  № 482 
 

О внесении изменений и дополнений в отдельные приказы 
Министерства регионального развития Российской Федерации 

 
В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 18 

мая 2009 г. № 427 «О порядке проведения проверки достоверности определения сметной 
стоимости объектов капитального строительства, строительство которых финансируется с 
привлечением средств федерального бюджета» (Собрание законодательства Российской Фе-
дерации, 2009, № 21, ст. 2576) и приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 20 августа 2009 г. № 353 «Об утверждении Классификации сметных нормати-
вов, подлежащих применению при определении сметной стоимости объектов капитального 
строительства, проектирование, строительство, реконструкция и ремонт которых финанси-
руется с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 2 октября 2009 г., регистрационный № 14940; Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2009, № 42) в редакции 
приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 июня 2011 г. 
№ 302 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 июля 2011 г., 
регистрационный № 21376; Российская газета, 2011, № 162), приказываю: 

Внести следующие изменения и дополнения: 
1) в приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 22 апреля 

2011 г. № 187 «Об утверждении укрупненных нормативов цены строительства различных 
видов объектов капитального строительства непроизводственного назначения и инженерной 
инфраструктуры»: 

а) в абзаце первом пункта 1 после слова «Утвердить» дополнить словами «для примене-
ния в 2011 году»; 

б) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: 
«1.1. Утвердить коэффициенты перехода от цен базового района (Московская 

область) к уровню цен субъектов Российской Федерации, применяемые при расчете 
планируемой стоимости строительства объектов, финансируемых с привлечением 
средств федерального бюджета, определяемой на основании государственных 
сметных нормативов – нормативов цены строительства согласно приложению № 11 
к настоящему приказу.»; 

в) в пункте 3 слова «К.Ю. Королевского» заменить словами «И.В. Пономарева»; 
г) дополнить приложением № 11 согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 
2) в приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 12 мая 2011 

г. № 210 «Об утверждении укрупненных нормативов цены строительства различных видов 
объектов капитального строительства непроизводственного назначения и инженерной ин-
фраструктуры»: 



2 

а) в абзаце первом пункта 1 после слова «Утвердить» дополнить словами «для примене-
ния в 2011 году»; 

б) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: 
«1.1. Утвердить коэффициенты перехода от цен базового района (Московская 

область) к уровню цен субъектов Российской Федерации, применяемые при расчете 
планируемой стоимости строительства объектов, финансируемых с привлечением 
средств федерального бюджета, определяемой на основании государственных 
сметных нормативов – нормативов цены строительства согласно приложению № 4 к 
настоящему приказу.»; 

в) в пункте 3 слова «К.Ю. Королевского» заменить словами «И.В. Пономарева»; 
г) дополнить приложением № 4 согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 
3) в приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 6 июня 

2011 г. № 275 «Об утверждении укрупненных нормативов цены строительства различных 
видов объектов капитального строительства непроизводственного назначения и инженерной 
инфраструктуры»: 

а) в абзаце первом пункта 1 после слова «Утвердить» дополнить словами «для примене-
ния в 2011 году»; 

б) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: 
«1.1. Утвердить коэффициенты перехода от цен базового района (Московская 

область) к уровню цен субъектов Российской Федерации, применяемые при расчете 
планируемой стоимости строительства объектов, финансируемых с привлечением 
средств федерального бюджета, определяемой на основании государственных 
сметных нормативов – нормативов цены строительства согласно приложению № 4 к 
настоящему приказу.»; 

в) в пункте 3 слова «К.Ю. Королевского» заменить словами «И.В. Пономарева»; 
г) дополнить приложением № 4 согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

 
 
 

 
 
 

И.о. Министра     В.А. Токарев 
 
 
 
 



3 

Приложение № 1  
к приказу Министерства регионального развития  

Российской Федерации от 04 октября 2011 г. № 482 
 

Приложение № 11  
к приказу Министерства регионального развития 

Российской Федерации от «22» апреля 2011 г. №187 

Коэффициенты перехода от цен базового района (Московская область)  
к уровню цен субъектов Российской Федерации применяемые при расчете 

планируемой стоимости строительства объектов, финансируемых  
с привлечением средств федерального бюджета, определяемой на основании 
государственных сметных нормативов – нормативов цены строительства 
Субъект Российской Федерации 

А
дм
ин
ис
тр
а-

ти
вн
ы
е 
зд
ан
ия

 

О
бъ
ек
ты

 н
а-

ро
дн
ог
о 
об
ра

-
зо
ва
ни
я 

О
бъ
ек
ты

 зд
ра

-
во
ох
ра
не
ни
я 

Сп
ор
ти
вн
ые

 
зд
ан
ия

 и
 с
о-

ор
уж

ен
ия

 

О
бъ
ек
ты

 к
ул
ь-

ту
ры

 

Н
ар
уж

ны
е 
се
ти

 
св
яз
и 

Н
ар
уж

ны
е 

эл
ек
тр
ич
ес
ки
е 

се
ти

 

Н
ар
уж

ны
е 

те
пл
ов
ы
е 
се
ти

 

Се
ти

 в
од
о-

сн
аб
ж
ен
ия

 и
 

ка
на
ли
за
ци
и 

Се
ти

 га
зо
сн
аб

-
ж
ен
ия

 

Центральный федеральный округ: 
Белгородская область 0,74 0,76 0,74 0,74 0,74 0,63 0,68 0,94 0,73 0,73 
Брянская область 0,77 0,81 0,78 0,80 0,77 0,66 0,69 0,77 0,75 0,71 
Владимирская область 0,84 0,87 0,88 0,86 0,84 0,65 0,72 0,85 0,84 0,85 
Воронежская область 0,83 0,84 0,82 0,82 0,83 0,77 0,81 0,71 0,73 0,69 
Ивановская область 0,81 0,83 0,82 0,85 0,82 0,76 0,80 0,76 0,83 0,76 
Калужская область 0,88 0,91 0,91 0,91 0,88 0,64 0,66 0,74 0,74 0,76 
Костромская область 0,73 0,75 0,72 0,80 0,73 0,69 0,62 0,69 0,70 0,67 
Курская область 0,74 0,76 0,74 0,74 0,74 0,71 0,74 0,84 0,83 0,83 
Липецкая область 0,73 0,73 0,70 0,76 0,73 0,85 0,91 0,90 0,76 0,82 
Московская область 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 
Орловская область 0,78 0,84 0,77 0,83 0,78 0,85 0,91 0,90 0,76 0,82 
Рязанская область (2 зона) 0,83 0,88 0,85 0,86 0,83 0,76 0,80 0,76 0,83 0,76 
Смоленская область 0,75 0,77 0,77 0,77 0,75 0,60 0,65 0,71 0,71 0,69 
Тамбовская область (1 зона) 0,79 0,78 0,83 0,84 0,79 0,86 0,94 0,95 0,86 0,89 
Тверская область 0,89 0,96 0,88 0,91 0,89 0,72 0,83 0,70 0,86 0,80 
Тульская область (1 зона) 0,78 0,85 0,77 0,83 0,78 0,64 0,74 0,85 0,82 0,74 
Ярославская область 0,84 0,87 0,88 0,86 0,84 0,67 0,75 0,72 0,83 0,74 
г. Москва 1,05 1,06 1,01 1,04 1,05 1,04 1,05 1,04 1,05 1,05 

Северо-Западный федеральный округ: 
Республика Карелия (1 зона) 0,89 0,90 0,92 0,90 0,90 0,79 0,86 0,97 0,96 0,93 
Республика Коми (1 зона) 1,11 1,15 1,11 1,14 1,11 0,77 0,82 0,93 1,05 0,98 
Архангельская область (1 зона) 1,26 1,24 1,23 1,31 1,26 1,02 1,03 1,03 1,15 1,13 
Вологодская область (1 зона) 0,86 0,89 0,87 0,90 0,86 0,74 0,85 0,99 0,86 0,82 
Калининградская область 0,94 0,97 0,94 0,93 0,94 0,71 0,76 0,92 1,02 0,91 
Ленинградская область (1 зона) 0,89 0,85 0,91 0,89 0,89 0,86 0,87 0,79 0,78 0,79 
Мурманская область 1,23 1,28 1,27 1,31 1,23 1,12 1,07 1,24 1,17 1,18 
Новгородская область 0,89 0,90 0,92 0,90 0,90 0,73 0,77 0,99 0,92 0,92 
Псковская область (1 зона) 0,84 0,83 0,87 0,86 0,84 0,74 0,78 0,83 0,90 0,98 
Ненецкий АО (1 зона) 1,28 1,27 1,25 1,33 1,28 1,05 1,06 1,06 1,18 1,16 
г. Санкт-Петербург 0,91 1,01 0,89 0,90 0,91 0,89 0,91 0,92 0,89 0,85 

Южный федеральный округ: 
Республика Адыгея (Адыгея) 0,82 0,85 0,85 0,84 0,82 0,91 0,92 0,91 0,82 0,88 
Республика Калмыкия 0,84 0,84 0,87 0,86 0,85 0,76 0,72 0,80 0,81 0,78 
Краснодарский край 0,80 0,82 0,77 0,83 0,80 0,82 0,87 0,78 0,88 0,84 
Астраханская область 0,85 0,89 0,86 0,86 0,85 0,71 0,74 0,74 0,77 0,78 
Волгоградская область 0,85 0,87 0,82 0,83 0,85 0,69 0,71 0,90 0,88 0,88 
Ростовская область 0,80 0,82 0,82 0,81 0,80 0,76 0,77 0,91 0,84 0,80 

Северо-Кавказский федеральный округ: 
Республика Дагестан (1 зона) 0,86 0,90 0,83 0,93 0,86 0,75 0,77 0,82 0,84 0,79 
Республика Ингушетия 0,75 0,78 0,76 0,75 0,75 0,68 0,72 0,87 0,89 0,98 
Кабардино-Балкарская Республика 
(1 зона) 

0,81 0,79 0,83 0,79 0,81 0,86 0,89 0,69 0,85 0,86 

Карачаево-Черкесская Республика 0,88 0,94 0,88 0,88 0,88 0,67 0,70 0,85 0,87 0,98 



4 

Субъект Российской Федерации 

А
дм
ин
ис
тр
а-

ти
вн
ы
е 
зд
ан
ия

 

О
бъ
ек
ты

 н
а-

ро
дн
ог
о 
об
ра

-
зо
ва
ни
я 

О
бъ
ек
ты

 зд
ра

-
во
ох
ра
не
ни
я 

Сп
ор
ти
вн
ые

 
зд
ан
ия

 и
 с
о-

ор
уж

ен
ия

 

О
бъ
ек
ты

 к
ул
ь-

ту
ры

 

Н
ар
уж

ны
е 
се
ти

 
св
яз
и 

Н
ар
уж

ны
е 

эл
ек
тр
ич
ес
ки
е 

се
ти

 

Н
ар
уж

ны
е 

те
пл
ов
ы
е 
се
ти

 

Се
ти

 в
од
о-

сн
аб
ж
ен
ия

 и
 

ка
на
ли
за
ци
и 

Се
ти

 га
зо
сн
аб

-
ж
ен
ия

 

Республика Северная Осетия – 
Алания 

0,83 0,83 0,89 0,81 0,83 0,70 0,78 0,74 0,88 0,80 

Чеченская Республика 0,83 0,83 0,89 0,81 0,83 0,64 0,72 0,78 0,85 0,81 
Ставропольский край 0,82 0,85 0,81 0,81 0,82 0,81 0,84 0,81 0,92 0,92 

Приволжский федеральный округ: 
Республика Башкортостан 0,79 0,81 0,73 0,80 0,79 0,91 0,89 0,81 0,80 0,76 
Республика Марий Эл 0,80 0,88 0,73 0,85 0,80 0,77 0,81 0,84 0,81 0,99 
Республика Мордовия 0,73 0,79 0,69 0,74 0,73 0,68 0,73 0,74 0,72 0,79 
Республика Татарстан (Татарстан) 0,70 0,71 0,71 0,69 0,70 0,69 0,69 0,84 0,73 0,87 
Удмуртская Республика 0,88 0,97 0,88 0,94 0,88 0,67 0,71 0,93 0,90 0,86 
Чувашская Республика – Чувашия 
(1 зона) 

0,77 0,80 0,73 0,79 0,77 0,74 0,75 0,84 0,81 0,78 

Пермский край 0,80 0,80 0,80 0,81 0,80 0,86 0,86 0,91 0,82 0,76 
Кировская область (1 зона) 0,88 0,92 0,89 0,89 0,88 0,77 0,71 0,93 0,90 0,86 
Нижегородская область 0,79 0,82 0,75 0,81 0,79 0,68 0,82 0,80 0,86 0,95 
г. Саров (Нижегородская область) 0,87 0,90 0,83 0,89 0,87 0,75 0,90 0,88 0,95 1,06 
Оренбургская область 0,74 0,77 0,73 0,76 0,74 0,78 0,74 0,90 0,84 0,76 
Пензенская область (1 зона) 0,77 0,80 0,74 0,79 0,77 0,74 0,73 0,83 0,78 0,73 
Самарская область 0,81 0,85 0,79 0,81 0,82 0,70 0,71 0,88 0,80 0,91 
Саратовская область (1 зона) 0,82 0,85 0,79 0,84 0,82 0,76 0,69 0,76 0,79 0,76 
Ульяновская область 0,78 0,81 0,75 0,81 0,78 0,77 0,69 0,91 0,73 0,80 

Уральский федеральный округ: 
Курганская область 0,82 0,85 0,81 0,85 0,82 0,78 0,78 0,72 0,73 0,73 
Свердловская область (г. Екате-
ринбург) 

0,92 0,95 0,88 0,92 0,92 0,81 0,83 0,78 0,87 0,86 

Тюменская область (1 зона) 0,96 0,99 0,99 0,98 0,96 0,75 0,79 0,98 0,98 0,82 
Челябинская область 0,92 0,95 0,88 0,92 0,92 0,75 0,77 0,83 0,82 0,81 
Ханты-Мансийский автономный 
округ (Югра) 

1,10 1,11 1,10 1,12 1,10 1,01 1,04 1,05 1,11 1,20 

Ямало-Ненецкий автономный 
округ (2 зона) 

1,16 1,27 1,12 1,20 1,16 1,07 1,08 1,07 1,09 1,05 

Сибирский федеральный округ: 
Республика Алтай (1 зона) 0,87 0,90 0,92 0,87 0,87 0,79 0,76 1,04 0,78 0,67 
Республика Бурятия 0,92 0,94 0,93 0,93 0,92 0,79 0,80 1,08 0,90 0,97 
Республика Тыва 0,92 0,97 1,04 0,94 0,92 0,86 0,92 0,90 1,12 1,09 
Республика Хакасия 0,88 0,93 0,88 0,85 0,88 0,83 0,84 0,86 0,92 0,90 
Алтайский край (1 зона) 0,88 0,90 0,87 0,85 0,88 0,83 0,82 1,07 0,83 0,75 
Красноярский край (1 зона) 0,94 0,95 0,93 0,94 0,94 0,88 0,86 0,86 0,99 0,98 
Забайкальский край 0,89 0,91 0,92 0,89 0,89 0,85 0,84 1,08 0,87 0,84 
Иркутская область 0,98 1,00 1,00 0,94 0,98 0,82 0,78 1,05 0,95 0,87 
Кемеровская область (1 зона) 0,93 0,93 0,90 0,91 0,93 0,88 0,86 0,86 0,99 0,98 
Новосибирская область (1 зона) 0,89 0,89 0,90 0,86 0,89 0,89 0,88 0,84 0,81 1,00 
Омская область 0,90 0,94 0,90 0,93 0,90 0,87 0,89 0,91 0,92 0,79 
Томская область 0,90 0,91 0,86 0,88 0,90 0,84 0,81 0,86 1,00 0,88 

Дальневосточный федеральный округ: 
Республика Саха (Якутия) Якутск 1,40 1,39 1,43 1,46 1,40 1,07 1,12 1,28 1,21 1,15 
Приморский край 0,88 0,89 0,88 0,87 0,88 0,86 0,81 1,08 0,87 0,87 
Хабаровский край (1 зона) 0,99 1,03 0,99 1,01 1,00 0,87 0,88 0,95 0,97 0,87 
Камчатская край (1 зона) 1,20 1,22 1,22 1,16 1,21 1,13 1,13 1,32 1,41 1,30 
Камчатский край (КАО) 1,50 1,54 1,59 1,43 1,50 1,48 1,54 1,14 1,62 1,37 
Амурская область 0,94 0,94 0,96 0,93 0,94 0,89 0,85 0,90 0,92 0,87 
Магаданская область 1,38 1,42 1,45 1,41 1,38 1,50 1,7 1,56 1,60 1,52 
Сахалинская область (1 зона) 1,24 1,27 1,28 1,21 1,24 1,31 1,36 1,01 1,43 1,21 
Еврейская автономная область 0,88 0,89 0,88 0,87 0,88 0,76 0,81 1,08 0,87 0,87 
Чукотский автономный округ 2,05 2,10 2,17 1,95 2,05 2,03 2,11 2,00 2,22 1,88 

 



5 

Приложение № 2  
к приказу Министерства регионального развития  

Российской Федерации от 04 октября 2011 г. № 482 
 

Приложение № 4 к приказу Министерства регио-
нального развития Российской Федерации от «12» мая 2011 г. №210 

Коэффициенты перехода от цен базового района (Московская область)  
к уровню цен субъектов Российской Федерации применяемые при расчете 

планируемой стоимости строительства объектов, финансируемых  
с привлечением средств федерального бюджета, определяемой на основании 
государственных сметных нормативов – нормативов цены строительства 

Субъект Российской Федерации Жилые дома Малые архитектур-
ные формы Озеленение 

Центральный федеральный округ:   
Белгородская область 0,76 0,75 0,74 
Брянская область 0,76 0,76 0,78 
Владимирская область 0,84 0,84 0,85 
Воронежская область 0,84 0,83 0,84 
Ивановская область 0,83 0,83 0,84 
Калужская область 0,88 0,88 0,87 
Костромская область 0,77 0,75 0,76 
Курская область 0,76 0,75 0,74 
Липецкая область 0,79 0,77 0,76 
Московская область 1,00 1,00 1,00 
Орловская область 0,78 0,78 0,79 
Рязанская область (2 зона) 0,83 0,83 0,82 
Смоленская область 0,74 0,72 0,74 
Тамбовская область (1 зона) 0,83 0,81 0,82 
Тверская область 0,92 0,90 0,89 
Тульская область (1 зона) 0,82 0,79 0,80 
Ярославская область 0,84 0,85 0,84 
г. Москва 1,05 1,05 1,04 

Северо-Западный федеральный округ:   
Республика Карелия (1 зона) 0,93 0,91 0,90 
Республика Коми (1 зона) 1,08 1,09 1,10 
Архангельская область (1 зона) 1,17 1,21 1,22 
Вологодская область (1 зона) 0,93 0,89 0,88 
Калининградская область 0,95 0,95 0,94 
Ленинградская область (1 зона) 0,93 0,90 0,89 
Мурманская область 1,34 1,28 1,29 
Новгородская область 0,93 0,90 0,91 
Псковская область (1 зона) 0,85 0,84 0,85 
Ненецкий АО (1 зона) 1,19 1,24 1,25 
г. Санкт-Петербург 0,92 0,92 0,91 

Южный федеральный округ:   
Республика Адыгея (Адыгея) 0,79 0,81 0,80 
Республика Калмыкия 0,85 0,85 0,86 
Краснодарский край 0,73 0,77 0,78 
Астраханская область 0,85 0,85 0,84 
Волгоградская область 0,86 0,87 0,86 
Ростовская область 0,78 0,78 0,79 

Северо-Кавказский федеральный округ:   
Республика Дагестан (1 зона) 0,84 0,87 0,86 
Республика Ингушетия 0,73 0,75 0,74 
Кабардино-Балкарская Республика (1 зона) 0,82 0,82 0,81 
Карачаево-Черкесская Республика 0,88 0,87 0,88 
Республика Северная Осетия – Алания 0,88 0,84 0,85 
Чеченская Республика 0,88 0,85 0,84 
Ставропольский край 0,78 0,80 0,81 

Приволжский федеральный округ:   
Республика Башкортостан 0,79 0,80 0,79 
Республика Марий Эл 0,81 0,81 0,82 



6 

Субъект Российской Федерации Жилые дома Малые архитектур-
ные формы Озеленение 

Республика Мордовия 0,75 0,74 0,73 
Республика Татарстан (Татарстан) 0,71 0,70 0,71 
Удмуртская Республика 0,85 0,87 0,86 
Чувашская Республика – Чувашия (1 зона) 0,84 0,81 0,80 
Пермский край 0,80 0,79 0,80 
Кировская область (1 зона) 0,89 0,87 0,88 
Нижегородская область 0,78 0,79 0,78 
г. Саров (Нижегородская область) 0,86 0,87 0,86 
Оренбургская область 0,72 0,74 0,73 
Пензенская область (1 зона) 0,78 0,77 0,78 
Самарская область 0,79 0,80 0,81 
Саратовская область (1 зона) 0,78 0,81 0,80 
Ульяновская область 0,78 0,77 0,78 

Уральский федеральный округ:   
Курганская область 0,82 0,83 0,82 
Свердловская область (г. Екатеринбург) 0,91 0,92 0,91 
Тюменская область (1 зона) 0,93 0,96 0,95 
Челябинская область 0,91 0,9 0,92 
Ханты-Мансийский автономный округ (Югра) 1,10 1,10 1,11 
Ямало-Ненецкий автономный округ (2 зона) 1,11 1,14 1,15 

Сибирский федеральный округ:   
Республика Алтай (1 зона) 0,87 0,85 0,86 
Республика Бурятия 0,90 0,92 0,91 
Республика Тыва 0,94 0,92 0,91 
Республика Хакасия 0,93 0,88 0,89 
Алтайский край (1 зона) 0,92 0,89 0,88 
Красноярский край (1 зона) 0,92 0,93 0,94 
Забайкальский край 0,86 0,87 0,88 
Иркутская область 0,98 0,96 0,97 
Кемеровская область (1 зона) 0,96 0,93 0,94 
Новосибирская область (1 зона) 0,88 0,88 0,87 
Омская область 0,92 0,90 0,91 
Томская область 0,88 0,90 0,89 

Дальневосточный федеральный округ:   
Республика Саха (Якутия) Якутск 1,45 1,40 1,41 
Приморский край 0,88 0,87 0,88 
Хабаровский край (1 зона) 0,97 0,98 0,97 
Камчатская край (1 зона) 1,20 1,19 1,18 
Камчатский край (КАО) 1,52 1,48 1,49 
Амурская область 0,96 0,94 0,93 
Магаданская область 1,39 1,36 1,35 
Сахалинская область (1 зона) 1,41 1,30 1,31 
Еврейская автономная область 0,88 0,87 0,88 
Чукотский автономный округ 2,07 2,04 2,03 

 



7 

Приложение № 3  
к приказу Министерства регионального развития  

Российской Федерации от 04 октября 2011 г. № 482 
 

Приложение № 4 к приказу Министерства регио-
нального развития Российской Федерации от «6» июня 2011 г. №275 

Коэффициенты перехода от цен базового района (Московская область)  
к уровню цен субъектов Российской Федерации применяемые при расчете 

планируемой стоимости строительства объектов, финансируемых  
с привлечением средств федерального бюджета, определяемой на основании 
государственных сметных нормативов – нормативов цены строительства 

Субъект Российской Федерации Автодороги Железные дороги Мосты и путепроводы 
Центральный федеральный округ:   

Белгородская область 0,75 0,75 0,88 
Брянская область 0,90 0,76 0,80 
Владимирская область 0,96 0,84 0,89 
Воронежская область 0,99 0,83 0,79 
Ивановская область 0,74 0,83 0,87 
Калужская область 0,70 0,88 0,80 
Костромская область 0,72 0,75 0,78 
Курская область 0,83 0,75 0,85 
Липецкая область 0,76 0,77 0,83 
Московская область 1,00 1,00 1,00 
Орловская область 0,77 0,78 0,74 
Рязанская область (2 зона) 0,81 0,83 0,88 
Смоленская область 0,75 0,72 0,77 
Тамбовская область (1 зона) 0,78 0,81 0,81 
Тверская область 0,89 0,90 0,97 
Тульская область (1 зона) 0,86 0,79 0,89 
Ярославская область 0,88 0,85 0,87 
г. Москва 1,05 1,05 1,04 

Северо-Западный федеральный округ:   
Республика Карелия (1 зона) 0,90 0,90 1,14 
Республика Коми (1 зона) 1,08 1,10 1,13 
Архангельская область (1 зона) 1,27 1,22 1,22 
Вологодская область (1 зона) 1,00 1,00 0,92 
Калининградская область 1,03 1,00 1,07 
Ленинградская область 0,86 0,94 0,95 
Мурманская область 1,21 1,20 1,28 
Новгородская область 0,86 1,00 0,99 
Псковская область (1 зона) 0,78 0,91 0,91 
Ненецкий АО (1 зона) 1,39 1,25 1,28 
г. Санкт-Петербург 1,01 1,05 0,97 

Южный федеральный округ:   
Республика Адыгея (Адыгея) 0,71 0,80 0,84 
Республика Калмыкия 0,74 0,85 0,87 
Краснодарский край 0,84 0,77 0,89 
Астраханская область 0,92 0,85 0,84 
Волгоградская область 0,86 0,87 0,92 
Ростовская область 0,68 0,78 0,81 

Северо-Кавказский федеральный округ:   
Республика Дагестан (1 зона) 0,88 0,86 0,85 
Республика Ингушетия 0,64 0,74 0,77 
Кабардино-Балкарская Республика (1 зона) 0,75 0,82 0,86 
Карачаево-Черкесская Республика 0,79 0,87 0,90 
Республика Северная Осетия – Алания 0,79 0,84 0,86 
Чеченская Республика 0,80 0,85 0,96 
Ставропольский край 0,83 0,80 0,95 

Приволжский федеральный округ:   
Республика Башкортостан 0,94 0,79 0,92 
Республика Марий Эл 0,76 0,82 0,99 



8 

Субъект Российской Федерации Автодороги Железные дороги Мосты и путепроводы 
Республика Мордовия 0,92 0,73 0,77 
Республика Татарстан (Татарстан) 0,78 0,71 0,75 
Удмуртская Республика 0,99 0,86 0,89 
Чувашская Республика – Чувашия (1 зона) 0,85 0,80 0,82 
Пермский край 0,78 0,80 0,85 
Кировская область (1 зона) 0,99 0,88 0,90 
Нижегородская область 0,88 0,78 0,92 
г. Саров (Нижегородская область) 0,99 0,86 0,98 
Оренбургская область 0,71 0,73 0,91 
Пензенская область (1 зона) 0,91 0,78 0,87 
Самарская область 0,82 0,81 0,84 
Сарэтовская область (1 зона) 0,82 0,80 0,91 
Ульяновская область 0,92 0,78 0,81 
Уральский федеральный округ:   
Курганская область 0,79 0,83 0,81 
Свердловская область (г. Екатеринбург) 0,90 0,92 0,79 
Тюменская область (1 зона) 0,93 0,96 0,99 
Челябинская область 0,90 0,90 0,90 
Ханты-Мансийский автономный округ (Югра) 1,10 1,10 1,12 
Ямало-Ненецкий автономный округ (2 зона) 1,14 1,14 1,15 

Сибирский федеральный округ:   
Республика Алтай (1 зона) 1,00 0,86 0,80 
Республика Бурятия 0,84 0,91 0,92 
Республика Тыва 0,99 0,91 1,09 
Республика Хакасия 0,88 0,89 0,98 
Алтайский край (1 зона) 0,89 0,88 0,86 
Красноярский край (1 зона) 0,99 0,94 0,97 
Забайкальский край 0,89 0,88 1,01 
Иркутская область 0,94 0,97 1,02 
Кемеровская область (1 зона) 0,93 0,94 1,05 
Новосибирская область (1 зона) 0,84 0,87 0,84 
Омская область 0,89 0,91 0,92 
Томская область 0,83 0,89 0,95 

Дальневосточный федеральный округ:   
Республика Саха (Якутия) Якутск 1,40 1,40 1,44 
Приморский край 0,97 0,87 0,92 
Хабаровский край (1 зона) 0,96 0,98 1,00 
Камчатская край (1 зона) 1,24 1,19 1,22 
Камчатский край (КАО) 1,52 1,48 1,51 
Амурская область 0,91 0,94 0,97 
Магаданская область 1,45 1,36 1,52 
Сахалинская область (1 зона) 1,56 1,30 1,80 
Еврейская автономная область 0,85 0,87 1,00 
Чукотский автономный округ 1,75 2,04 2,16 

 
 


